CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 71/2024

Denomina Manoel Gracindo a via pública da
sede do Município conhecida como “Rua
G”, do loteamento Cidade Jardim, com
início na Rua Constantino Guzzo e término
na Rua Gregório Cecconi.

Art. 1º Fica denominada Manoel Gracindo a via pública da sede do Município
conhecida como “Rua G”, do loteamento Cidade Jardim, com início na Rua Constantino
Guzzo e término na Rua Gregório Cecconi.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de fevereiro de 2024.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Manoel Gracindo, – Nascido em 09 de Julho de 1938, na antiga usina Tamoio
em Araraquara, onde iniciou sua jornada profissional que viria durar até sua aposentadoria.
Ao longo desses anos atuou como operário nas lavouras de cana de açúcar até chegar a
Administrador da mecanização agrícola e de transporte.

  Viveu 60 anos ao lado de sua esposa Maria Aparecida com quem criou seus
03 filhos: Antônio, Fabio e Márcia Gracindo, dos quais geraram seus netos Lara, Luiz e
Manoela Gracindo. Conhecido por sua simplicidade e por ser livre de malícias, vivia ainda na
usina para ajudar de bom coração aqueles que mais precisavam, sendo membro ou não de
sua família.

 No ano de 1984, fixou residência em Araraquara, cidade da qual sempre se
orgulhou, o que motivou muitas famílias a fazerem o mesmo e seguir os passos de quem pra
eles eram uma inspiração, tornando sua casa um icônico ponto de união de amigos e
famílias, onde sua esposa reside até os dias de hoje.

 Manoel veio a falecer em Julho de 2022, deixando como legado, o exemplo
de caráter e bondade para todos os que o conheciam.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de fevereiro de 2024.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12PMJED1PY45FS29
		2024-02-27T16:13:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-27T16:13:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-27T16:13:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-27T16:13:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:02:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:02:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:02:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:02:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:01:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:01:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:01:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:01:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:03:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:04:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:04:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:04:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-05T16:04:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura